
REGIONE PIEMONTE BU23S1 09/06/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 85/2022 - Cl. 1.17.12.6/2021A/CR del 12 maggio 2022. 
Oggetto: STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BEN ESSERE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELL'INIZIATIVA "AND IAMO A SEGNO!" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ETICA E SPORT. (D B/MA) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 85/2022 - Cl. 1.17.12.6/2021A/CR

Oggetto: STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
202/2021, DELL'INIZIATIVA "ANDIAMO A SEGNO!" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE ETICA E SPORT. (DB/MA)

L'anno 2022, il giorno 12 maggio alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELL'INIZIATIVA "ANDIAMO A SEGNO!" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ETICA 
E SPORT. (DB/MA)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 di cui alla 
DUP n. 197/2020. Modificazione all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato";

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali 
per la prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello 
sport e del benessere, e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà 
piemontesi che operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle 
persone;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45/2022, che ha approvato i programmi di 
attività per l’anno 2022 del Settore Organismi consultivi e Osservatori e, tra gli altri, il piano di 
attività degli Stati generali per la prevenzione e il benessere;

Vista la nota prot. n. 9681 del 10/05/2022, con cui l’Associazione Etica e Sport, con sede in 
Torino, Corso Moncalieri 18, ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale 
e degli Stati generali per la prevenzione e il benessere alla iniziativa “Andiamo a segno!”, 
rivolta ai ragazzi e alle ragazze delle scuole medie inferiori, con l’intento di promuovere i 
valori dell’educazione civica, dell’etica sportiva e della comunicazione etica, nonché i benefici 
che scaturiscono dal movimento in termini di prevenzione sanitaria e di contrasto alla 
sedentarietà;



Rilevato che L’Associazione Etica e Sport è una Associazione di cultura sportiva che,
richiamandosi ai contenuti del Libro Bianco per lo sport dell’UE, annovera tra i suoi indirizzi 
“….migliorare la salute pubblica attraverso l’attività fisica, unire le forze per combattere il 
doping, rafforzare il ruolo dello sport nel campo dell’istruzione e della formazione, promuovere 
il volontariato e la cittadinanza attiva attraverso lo sport, utilizzare il potenziale dello sport per 
l’inclusione sociale, l’integrazione e le pari opportunità";

Considerato che l’iniziativa prevede, presso gli istituti scolastici ospitanti e con il 
coordinamento di educatori sportivi e esperti della comunicazione, l’organizzazione di una 
serie di incontri teorici e pratici sul decalogo dello sport etico e sui principi della 
comunicazione etica applicati a diverse discipline di squadra e/o individuali, nel corso dei 
quali i componenti della classe saranno anche chiamati, a turno, a mettere in scena pratiche 
sportive e a registrare e commentare i fatti accaduti come se fossero giornalisti;

Rilevato che l’altro aspetto fondamentale dell’iniziativa, che si avvale altresì della 
collaborazione di specialisti e testimonial del settore della comunicazione con particolare 
attenzione al giornalismo sportivo, è la produzione dei contenuti finali dei lavori svolti dalle 
classi e la loro divulgazione sui vari media e canali social e che, in linea con queste finalità, 
l’Associazione Etica e Sport presenterà ufficialmente il progetto in occasione del prossimo 
Salone Internazionale del Libro, negli spazi istituzionali del Consiglio regionale del Piemonte;

Vista la nota prot. n. 9755 del 10/05/2022 con cui l’Associazione Etica e Sport ha richiesto un 
contributo di € 6.000,00 per gli eventi che si svolgeranno da settembre a dicembre 2022;

Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Valutata la coerenza dell’iniziativa con le finalità perseguite dagli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere;

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e degli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere alla realizzazione dell'iniziativa “Andiamo a segno!”, in 
collaborazione con l’Associazione Etica e Sport;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione alla realizzazione 
dell'iniziativa in € 6.000,00, quale contributo per gli eventi che si svolgeranno da settembre a 
dicembre 2022, a valere sui capitoli del bilancio del Consiglio regionale per l'esercizio 
finanziario 2022 di competenza della struttura;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di contenimento dell'epidemia da Covid-19;



L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica 
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A), la 
partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e degli Stati generali per la prevenzione e 
il benessere, alla realizzazione dell’iniziativa “Andiamo a segno!”, in collaborazione con 
l’Associazione Etica e Sport, con sede in Torino, Corso Moncalieri 18;

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e degli 
Stati generali della prevenzione e del benessere alla realizzazione dell'iniziativa in € 6.000,00, 
quale contributo per gli eventi che si svolgeranno da settembre a dicembre 2022;

3. di dare atto che la spesa di € 6.000,00 a sostegno dell'iniziativa troverà copertura 
finanziaria a valere sui capitoli del bilancio del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 
2022 di competenza della struttura;

4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








